شاہ وجیبہ الدین نے تین بیٹے ابوالرضا، عبدالرحیم اور عبدالحکیم چھوڑے شاہ ولی اللہ — ہمارے میر مقالہ — کے والد شاہ عبدالرحیم تینوں بھائیوں میں علوم و اسرار و فلسفہ کے نسبتاً زیادہ حصول میں ممتاز تھے اس میں کوئی شک نہیں کہ وہ صحت و جذبہ سے نوازے گئے جو پیشہ سپاہ گری کے لئے لازمی ہے

شاہ عبدالرحیم — ۱۰۵۴ھ / ۱۶۴۴ء — میں غالباً روہتک میں پیدا ہوئے انہوں نے اپنی ابتدائی تعلیم اپنے والد وجیبہ الدین اور بڑے بھائی شیخ ابورضا سے حاصل کی ۱۷ انہوں نے کچھ عرصہ تک آگرہ میں میرزا ہدردوی کے درسات میں شرکت کی جو فقہ، فلسفہ اور علم الکلام میں بڑی علمیت کی بنا پر بہت مشہور تھے ۱۸ علم سے محبت اور مسائل کے ادراک میں سرعت و آسانی کی وجہ سے

۱۵ انفاس العارین ص ۱۶۷

۱۶ " " " " ص ۱۶۲

۱۷ شیخ ابورضا محمد (المتوفی ۱۱۰۱ھ / ۱۶۸۹ء) حدیث کے ممتاز عالم اور اپنے عہد کے عظیم صوفی تھے شاہ ولی اللہ نے اپنی کتاب انفاس العارین (ص ۸۷) میں ان کی زندگی اور ان کے متصوفانہ نظریات پر تفصیل سے لکھا ہے۔

۱۸ میرزا ہدین قاضی اسلم ہراتی، بہانگیر کے عہد حکومت ہندوستان آئے اور دہلی کے قاضی القضاہ مقرر کئے گئے۔ ۱۰۶۴ھ / ۱۶۵۳ء میں شاہ جہاں نے انہیں مغالب کا وقائع نویس مقرر کیا ۱۰۷۷ھ / ۱۶۹۶ء میں وہ آگرہ لوٹے اور وہاں موجود افواج کے عتب مقرر کئے گئے۔ میرزا ہد سلسلہ نقشبندیہ سے تعلق رکھتے ولے صوفی بھی تھے (میرزا ہد کی سوانح کے لئے ملاحظہ کیجئے انفاس ص ۳۳)۔